Постановление
I Пленума республиканской организации Профсоюза

20 декабря 2019г.                                                                                                           г.Казань

	О республиканском фонде
«Социальная поддержка членов Профсоюза»

В целях совершенствования деятельности организаций Профсоюза, обеспечения эффективного использования членских профсоюзных взносов

Пленум республиканского комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при республиканском комитете Профсоюза фонд «Социальная поддержка членов Профсоюза» за счет средств, находящихся в оперативном управлении Рескома Профсоюза.

2. Утвердить Положение о республиканском фонде «Социальная поддержка членов Профсоюза» (Прилагается).

3. Установить на 2020 год размер отчислений от территориальных и вузовских организаций Профсоюза – 2%.

4. Председателям территориальных, вузовских организаций Профсоюза в срок до 1 марта с.г. проинформировать профактив о создании и Положении фонда «Социальная поддержка членов Профсоюза».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на гл.бухгалтера Рескома Шакирзянову Л.В. данного постановления оставляю за собой.
[image: image1.png]

	Председатель Рескома Профсоюза

	              Ю.П. Прохоров

П О Л О Ж Е Н И Е

Татарской республиканской организации общественной

Организации – Профсоюз работников народного образования и науки

о фонде «Социальная поддержка членов Профсоюза»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Фонд создается для выполнения уставных целей и задач, расходуется в интересах членов Профсоюза. Источником формирования средств Фонда являются отчисления членских организаций Татарской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования (далее республиканская организация) и средства, находящиеся в оперативном управлении Рескома Профсоюза.
1.2. Размер отчислений в Фонд, устанавливается ежегодно Пленумом Рескома при утверждении сметы доходов и расходов на очередной финансовый год.

1.3. Реском Профсоюза софинансирует Фонду 50 процентов от средств, перечисляемых членской организацией Профсоюза Рескому профсоюза на деятельность Фонда.

1.4. Расходование средств Фонда производится при наличии денежных средств на основании постановлений президиума Рескома Профсоюза.

1.5. Правом пользования средствами Фонда имеют все профсоюзные организации, входящие в состав республиканской организации, выполняющие уставные требования и решения коллегиальных органов о финансовых отчислениях, участвующие в формировании средств Фонда, после подписания двухстороннего соглашения между председателем Рескома Профсоюза и председателем территориальной (местной) профсоюзной организации.

1.6. Неиспользованные в истекшем году средства Фонда переходят на очередной финансовый год.

1.7. Контроль за поступлением и расходованием средств Фонда осуществляет главный бухгалтер аппарата Рескома совместно с контрольно-ревизионной комиссии республиканской организации.

1.8. Финансовая служба Рескома Профсоюза осуществляет бухгалтерский учет и производит выплаты.
1.9. Решение о прекращении деятельности Фонда принимается пленумом Рескома Профсоюза, остаток средств направляется на уставную деятельность республиканской организации.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Оказание единовременной материальной помощи членам Профсоюза в случае стихийных бедствий, пожаров, операции связанной с онкологическими заболеваниями, наступления инвалидности вследствие несчастного случая при исполнении служебных обязанностей, и в других чрезвычайных ситуациях, в которых оказался член Профсоюза, за исключением случаев, при возникновении которых оказывается помощь по Положению об оказании материальной помощи членам Общероссийского Профсоюза образования, имеющим несовершеннолетних детей – инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся в дорогостоящем лечении, который утвержден постановлением президиума Рескома от 09.02.2018г. № 16.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ
И РАЗМЕРЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
3.1. Право на получение материальной помощи из Фонда предоставляется членам Профсоюза, имеющим не менее 5 лет непрерывного профсоюзного стажа в Общероссийском Профсоюзе образования на момент обращения за материальной помощью.
3.2. Обращение члена Профсоюза за материальной помощью по указанным ситуациям следует в первичную профсоюзную организацию с приложением членского профсоюзного билета, документов, подтверждающих событие в связи с которым необходима помощь; далее первичная профсоюзная организация представляет ходатайство в территориальную (местную) профсоюзную организацию, которая направляет ходатайство на имя председателя Рескома Профсоюза.
3.3. Размер единовременной материальной помощи членам Профсоюза в случаях указанных в п. 2.1 и в других чрезвычайных ситуациях, в которых оказался член Профсоюза – от пяти до тридцати тысяч рублей.

3.4. Конкретный размер материальной помощи устанавливается Решением президиума Рескома Профсоюза.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
4.1 Отчет о финансовой деятельности Фонда ежегодно утверждается Пленумом Рескома Профсоюза.
4.2 Контроль за финансовой деятельностью Фонда осуществляется контрольно – ревизионной комиссией Татарской республиканской организации общественной организации – Профсоюз работников народного образования и науки Российской Федерации.
PAGE
2